

Số: 77 /KH-CBNT

Phú Nhuận, ngày 12 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC KỶ NIỆM NGÀY CHĂM SÓC VÀ BẢO VỆ NGƯỜI KHUYẾT TẬT VIỆT NAM 18/4 NĂM HỌC 2021 - 2022

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-CBNT, ngày 08 tháng 11 năm 2021 của trường GDCB Niềm Tin về kế hoạch nhiệm vụ năm học năm học 2021 – 2022;

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tế nhà trường năm học 2021 – 2022.

Trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm Ngày chăm sóc và bảo vệ người khuyết tật Việt Nam 18/4 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỷ niệm ngày chăm sóc và bảo vệ người khuyết tật Việt Nam 18/4.
- Tạo điều kiện cho học sinh được vui chơi, học tập và được trải nghiệm những kiến thức, kinh nghiệm trong cuộc sống. Thông qua đó, giáo dục tình cảm, đạo đức và tiếp tục hình thành, củng cố kỹ năng sống cho học sinh.
- Nâng cao chất lượng chăm sóc – giáo dục trong nhà trường theo quan điểm “Lấy trẻ làm trung tâm”.

2. Yêu cầu

- Học sinh được tham gia các hoạt động vui chơi một cách tự do, thoải mái.
- Học sinh được hưởng niềm vui trọn vẹn, được yêu thương chăm sóc một cách tận tâm từ quý thầy cô và toàn thể CBVC của nhà trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức

Thứ hai ngày 18/4/2018. Từ 8 giờ 15 đến 10 giờ 30.

2. Nội dung:

Phần 1: Tổ chức chương trình văn nghệ chào đón ngày 18/4

- Văn nghệ
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu:
- Trao học bổng học sinh nghèo:
- Quỹ Chữ Thập đỏ: 3 em x 500.000đ = 1.500.000đ
- Trao quà 18/4 cho học sinh.

Phần 2: Tổ chức cho học sinh các khối tham gia vui chơi thông qua các góc chơi.

STT	Góc chơi	Tên trò chơi	Cách chơi	Luật chơi	Ghi chú	Người hỗ trợ
1	Góc vận động (cô Thảo)	Trò chơi nhảy bao bố	2 cái bao bố, vạch xuất phát và vạch đích	Sau khi nghe hiệu lệnh học sinh sẽ bật nhảy bao bố từ vạch xuất phát đến vạch đích	Bạn nào về đích trước sẽ là người chiến thắng	Giám sát các hoạt động tổ chức của sân chơi. Hỗ trợ điều phối các hoạt động của sân chơi
		Ném túi cát	10 túi cát, miếng dán hình tròn, bánh xe	Học sinh cầm túi cát trên tay, bật nhảy theo đường zig - zac sau đó ném vào đích	Học sinh nhận quà khi ném trúng đích	
2	Góc tạo hình	Chơi cát	Cát cường lực, các con vật, đồ	Học sinh tạo hình các con	Hỗ trợ trẻ tham gia	

	(Cô Trang)		xúc cát	vậ theo ý thích	các hoạt động chơi cát, vẽ tranh.
		Tô màu	Giấy A4, giấy vẽ, bút, màu tô, tranh ảnh minh họa	Học sinh vẽ/tô màu theo ý thích. Các chủ đề vẽ về các con vật, đồ vật, cây cối hoặc con người.	- Hướng dẫn trẻ vẽ tranh theo chủ đề.
3	Góc lắp ráp (Cô Xuân)	Lắp ráp	10 bộ lắp ráp các hình ảnh con vật, lego...	Học sinh thực hiện lắp ráp các con vật,	

Phần 3: Tổ chức liên hoan buffet cho học sinh .

3. Địa điểm tổ chức

- Văn nghệ – Các góc chơi: Tại hội trường.
- Tiệc liên tiệc buffe tại: Tại hội trường.

4. Thành phần tham gia

- Ban tổ chức: Ban Giám hiệu.
- Tham gia: Toàn thể giáo viên, công nhân viên và học sinh các lớp.

5. Kinh phí tổ chức

- Nguồn hỗ trợ của Hội Chữ thập đỏ.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

- Cô Linh: Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và thực hiện chỉ đạo quản lý chung cho hoạt động.

- Cô Xuân: Chịu trách nhiệm phối hợp với giáo viên xây dựng các góc vui chơi cho học sinh và tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động. Chuẩn bị in phiếu lưu. Tổ chức dẫn chương trình Ngày hội.
 - Cô Bích Thảo, Cô Trang: Mua quà cho học sinh. Phối hợp hỗ trợ cô Xuân quản lý các góc chơi cho học sinh, nhắc nhở đôn đốc cho học sinh tham gia các hoạt động. Sau khi tổ chức các góc chơi cho học sinh xong. Cô Trang và cô Thảo phụ bếp chuẩn bị phòng ăn buffet cho học sinh.
 - Cô Trúc, cô Hoanh và cô Lan phối hợp chuẩn bị tập văn nghệ chuẩn bị ngày lễ 18.04.
 - Khối trưởng đề xuất danh sách học sinh nghèo khó khăn cần hỗ trợ gửi về BTC vào trước ngày 15/04/2022 để BTC xét bình chọn.
 - Cô Thu và cô Dung: Chịu trách nhiệm phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức tiệc liên hoan buffet cho học sinh. Chú ý cần có kế hoạch phối hợp cụ thể với giáo viên các lớp, tạo mọi điều kiện thuận lợi để cho nhiều em tham gia nhằm nâng cao ý nghĩa giáo dục cho buổi tiệc.
 - Cô Hồng phối hợp với giáo viên, và anh Điền: Chuẩn bị băng rôn, phong màn cho ngày lễ treo ở Hội trường.
 - Anh Điền: Trực cổng, sắp xếp bãi xe, đảm bảo an toàn cho học sinh.
 - Giáo viên các lớp có trách nhiệm quản lý học sinh, điều phối các em học sinh tham gia vui chơi.
 - Thầy Hạ Đình Luân: Tổ chức ghi hình ảnh Ngày hội, chuẩn bị âm thanh và hỗ trợ tích cực cho các hoạt động.
 - Cô Bích Thủy: Hỗ trợ bếp ăn, hỗ trợ chức trang trí phòng ăn buffet cho học sinh.
- * **Chú ý:** Thực hiện nghiêm về quy định 5K. Cán bộ công nhân viên tùy theo tình hình mà có thể linh động phối hợp để Ngày hội diễn ra tốt đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chăm sóc và bảo vệ người khuyết tật Việt Nam 18/4 của trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin. Đề nghị cán bộ giáo viên

công nhân viên, các bộ phận thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì gặp khó khăn cá nhân liên hệ với Ban giám hiệu để giải đáp thắc mắc./.

Nơi nhận:

- CBGVNV;
- Lưu: VT.

